Mở rộng hơn nữa lúa ưu thế lai trong nhóm
ngắn ngày. Thời vụ sẽ vô cùng quan trọng với vụ
xuân ấm, vụ xuân 2015, lập xuân ngày 4/02/2015,
nhằm ngày 16/chạp/2014 (Giáp Ngọ); nếu gieo sớm
(cuối tháng 1 hoặc trước lập xuân), nền nhiệt tháng
2 dự báo ấm, mạ lên nhanh, chỉ 10 - 12 ngày đã
đủ 3 đến trên 3 lá, khó có thể hãm được mạ thêm,
nếu để, mạ hết dinh dưỡng và bệnh chết chòm sẽ
tấn công; cấy ra nếu gặp ấm, lúa bén rễ hồi xanh
ngay và lên vù vù, nguy cơ trổ bông